1

令和５年６月 30日

各 位

会 社 名 アクサスホールディングス株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 久岡 卓司

（東証スタンダード市場・コード３５３６）

問合せ先 取締役経営管理部長 新藤 達也

（TEL．０７８－３９１－４０００）

当社連結子会社による株式取得（孫会社化）に向けた株式譲渡契約締結のお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社連結子会社であるアクサス株式会社（以下、「アクサス」という）

が、株式会社ノースカンパニー（以下、「ノースカンパニー」という）及び株式会社ハイブリッジ（以下、「ハ

イブリッジ」という）、並びに株式会社コスメバンク（以下、「コスメバンク」という）と株式譲渡契約を締結

することを決議いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

  当社連結子会社であるアクサスの小売事業は、リアル店舗での売上が大半を占めている中、消費者の消費

動向が老若男女問わずＥＣでの購買スタイルに変貌しつつあることを踏まえ、ＥＣ事業を拡充する必要性が

あると考えております。

今回、連結子会社化を検討している対象会社グループは、創業以来、ＥＣ事業を専業として取り組むこと

で業容を拡大してきており、特に輸入化粧品、香水等に強みを持っております。本件に取り組むことにより、

当社グループのＥＣ事業の拡充が図れるとともに、対象会社グループのＥＣ事業と当社グループのリアル店

舗での小売事業を融合させることにより、精度の高い商品選定やマーチャンダイジングが可能となると考え

ております。また、対象会社グループが取り扱っている商品は、当社のヘルス＆ビューティケアユニットで

取り扱っている商品と近しい関係にあり、本件を取り組むことにより、ＥＣ事業及びリアル店舗での小売事

業における仕入れを一本化し、仕入単価の低減が可能になると考えております。また、対象会社グループは

輸入化粧品、香水が主力商品でありますが、国内化粧品を当社の仕入れルートを経由することにより対象会

社グループに供給することが可能となり、これにより国内化粧品を含めた幅広い商品ラインアップをＥＣ事

業に展開することが可能となり、対象会社グループの業容拡大の蓋然性が充分見込めると判断しております。

また、対象会社のＥＣ事業の消費動向及び当社グループのリアル店舗の消費動向のマーケティング情報を

収集し、ＡI 解析すること等により、更に精度の高い商品選定等、マーチャンダイジングに活かすことによ

り、美・健康・ゆとりの側面から時代の空気を、いち早く消費者にお届けすることが可能になると考えてお

ります。

以上の理由により、本件に取り組むことが、対象会社グループを含めた当社グループの企業価値の向上に

寄与する案件であると判断し、当社連結子会社であるアクサスが、ノースカンパニー及びハイブリッジ、並

びにコスメバンクの株式を取得することにより当社の連結子会社（孫会社）とすることといたしました。

当社は、Ｍ＆Ａを成長エンジンの一つとして捉えており、引き続きＭ＆Ａに積極的に取り組むことにより、

業容の拡大及び企業価値の向上を目指してまいります。

２．株式取得によるシナジーについて

  本件に取り組みにより、消費者の消費動向がＥＣでの購買スタイルに変貌しつつある中、対象会社のＥＣ

事業を当社グループに取り入れることができることによりＥＣ事業の強化につながります。また、ＥＣ事業

及びリアル店舗での小売事業における消費動向のマーケティングのサンプルデータをより多く入手すること

が可能となり、そのデータをＡＩ解析すること等により、更に精度の高い商品選定等、マーチャンダイジン

グに活かすことが可能となります。加えて、ＥＣ事業及びリアル店舗での小売事業における仕入れを一本化

2

することにより、仕入れ業務にかかるコストの低減や仕入れ単価の低減につなげることが可能となります。

また、対象会社のＥＣ事業における輸入化粧品や香水の売れ筋商品を当社グループの小売事業に、当社グル

ープのリアル店舗での小売事業における売れ筋商品をＥＣ事業に、双方向的に展開することにより、対象会

社を含む当社グループの業容拡大及び企業価値の向上が図れることとなります。

３．株式を取得する当社連結子会社の概要

（１） 名 称 アクサス株式会社

（２） 所 在 地 徳島県徳島市山城西四丁目２番地

（３） 代 表 者 の 役 職 締 氏 名 代表取締役社長 久岡 卓司

（４） 事 業 内 容

化粧品、生活雑貨、スポーツギア、アウトドアギア、酒類等の小売

及び酒類、化粧品、ファッション雑貨等の輸入卸、製造事業、不動

産賃貸事業

（５） 資 本 金 90百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 18年４月３日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 アクサスホールディングス株式会社（100％）

４．取得する孫会社の概要

（１） 名 称 株式会社ノースカンパニー

（２） 所 在 地 札幌市北区あいの里２条７丁目２番５号

（３） 代 表 者 の 役 職 締 氏 名 代表取締役社長 高橋 学

（４） 事 業 内 容 無店舗小売業（ＥＣ）の経営

（５） 資 本 金 ２百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 18年 10月２日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
株式取得先が個人となり、株式取得先の要望もあり非開示とさせ

ていただきます。

（８） 上場会社と当該会社の関係
譲渡先と当社グループの間には、資本関係、人的関係、取引関係及

び関連当事者への該当状況はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 令和２年９月期 令 和 ３ 年 ９ 月 期 令 和 ４ 年 ９ 月 期

 純 資 産 205百万円 264百万円 318百万円

 総 資 産 333百万円 407百万円 430百万円

 売 上 高 1,131百万円 1,097百万円 1,148百万円

 営 業 利 益 86百万円 87百万円 77百万円

 経 常 利 益 87百万円 87百万円 80百万円

 当 期 純 利 益 58百万円 59百万円 53百万円

 １株当たり当期純利益 1,474,837.2円 1,487,262.8円 1,345,365.8円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

（１） 名 称 株式会社ハイブリッジ

（２） 所 在 地 札幌市北区あいの里２条７丁目２番５号

（３） 代 表 者 の 役 職 締 氏 名 代表取締役社長 高橋 学

（４） 事 業 内 容 無店舗小売業（ＥＣ）の経営

（５） 資 本 金 ２百万円

（６） 設 立 年 月 日 平成 21年８月 24日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
株式取得先が個人となり、株式取得先の要望もあり非開示とさせ

ていただきます。

3

（８） 上場会社と当該会社の関係
譲渡先と当社グループの間には、資本関係、人的関係、取引関係及

び関連当事者への該当状況はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 令和２年９月期 令 和 ３ 年 ９ 月 期 令 和 ４ 年 ９ 月 期

 純 資 産 40百万円 50百万円 60百万円

 総 資 産 151百万円 127百万円 129百万円

 売 上 高 753百万円 718百万円 562百万円

 営 業 利 益 18百万円 10百万円 9百万円

 経 常 利 益 23百万円 13百万円 14百万円

 当 期 純 利 益 15百万円 9百万円 10百万円

 １株当たり当期純利益 398,020.7円 244,497.9円 258,677.1円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）株式会社ノースカンパニー

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 0株（議決権の所有割合 0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 40株（議決権の所有割合 100.0％）

（３） 取 得 価 格

ノースカンパニーの普通株式   757百万円

アドバイザリー費用等（概算額）  60百万円

合計（概算額）         817百万円

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 40株（議決権の所有割合 100.0％）

（１） 名 称 株式会社コスメバンク

（２） 所 在 地 札幌市北区南あいの里５丁目１番８号

（３） 代 表 者 の 役 職 締 氏 名 代表取締役社長 高橋 早織

（４） 事 業 内 容 輸入化粧品の成分検査

（５） 資 本 金 ２百万円

（６） 設 立 年 月 日 令和３年４月５日

（７） 大 株 主 及 び 持 株 比 率
株式取得先が個人となり、株式取得先の要望もあり非開示とさせ

ていただきます。

（８） 上場会社と当該会社の関係
譲渡先と当社グループの間には、資本関係、人的関係、取引関係及

び関連当事者への該当状況はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決 算 期 令和２年３月期 令 和 ４ 年 ３ 月 期 令 和 ５ 年 ３ 月 期

 純 資 産 －百万円 6百万円 20百万円

 総 資 産 －百万円 68百万円 74百万円

 売 上 高 －百万円 240百万円 495百万円

 営 業 利 益 －百万円 6百万円 19百万円

 経 常 利 益 －百万円 6百万円 20百万円

 当 期 純 利 益 －百万円 4百万円 13百万円

 １株当たり当期純利益 －円 119,488.3円 346,372.6円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

4

（２）ハイブリッジ

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 0株（議決権の所有割合 0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 40株（議決権の所有割合 100.0％（間接保有分含む））

（３） 取 得 価 格

ハイブリッジの普通株式      42百万円

アドバイザリー費用等（概算額）   3百万円

合計（概算額）          45百万円

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 40株（議決権の所有割合 100.0％（間接保有分含む））※

※ノースカンパニーの子会社化に伴い、当該会社が保有している 20株を合わせると合計 40株（議決権所有割

合 100％）になります。

（３）コスメバンク

（１） 異 動 前 の 所 有 株 式 数 0株（議決権の所有割合 0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 40株（議決権の所有割合 100.0％）

（３） 取 得 価 格

コスメバンクの普通株式      157百万円

アドバイザリー費用等（概算額）   12百万円

合計（概算額）          169百万円

（４） 異 動 後 の 所 有 株 式 数 40株（議決権の所有割合 100.0％）

６．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 令和５年６月 30日

（２） 株 式 譲 渡 契 約 締 結 日 令和５年６月 30日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 令和５年６月 30日（予定）

７．今後の見通し

本件株式取得による当社連結業績へ与える影響は現時点で未定ですが、中長期的に当社グループの業績

の向上に資するものであると考えております。今後、業績に重要な影響を及ぼすことが明らかとなった場

合には速やかに公表いたします。

以 上